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Spørgsmål nr. 667 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Hvilke konsekvenser vil det ifølge ministeren få for krimi-
nalforsorgen, at der i 3 år ikke er overført en eneste bødesag 
fra SKAT til Kriminalforsorgen, og at der nu kan ventes en 
større mængde bødestraffe, der skal afsones i fængsel. Helt 
konkret tænkes der på op imod 4.000 sager, der står til at 
kunne medfører fængselsstraf, som SKAT nu endelig vil sen-
de videre til Kriminalforsorgen. Der henvises til artiklerne 
"Pukkel af ubetalte bøder på vej til politiet" og "Ingen straf 
for ubetalte bøder" begge fra Politiken 30/3-2009.”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at man i perioden 2006-

2008 i forbindelse med prognoserne for kapacitet og belæg i institutio-

nerne har afsat 20 pladser om året til bødeafsoning. Disse har ikke været 

anvendt fuldt ud, og i 2008 havde Kriminalforsorgen ingen indsatte til 

bødeafsoning. I Kriminalforsorgens prognose for 2009 er der ikke afsat 

pladser til håndtering af bødeafsoning. 

Bødeafsonere udstår traditionelt deres straf i åbent regi. Kriminalforsor-

gen har aktuelt midlertidigt lukket 86 åbne fængselspladser på grund af et 

lavere belæg, som antages at have sammenhæng med eftervirkninger af 

politi- og retsreformen. Det er Kriminalforsorgens vurdering, at man godt 

kan håndtere, at der kommer et vist antal bødeafsonere i Kriminalforsor-

gens institutioner i 2009. 

Hvis alle de i spørgsmålet nævnte 4000 bødestraffe skal afsones inden 

for en periode på et år, vil disse formentlig optage ca. 110 pladser i Kri-

minalforsorgens institutioner, idet det forudsættes, at den gennemsnitlige 

afsoningstid er ca. 10 dage. Dette kan ikke rummes inden for den nuvæ-

rende kapacitet. Kriminalforsorgen har dog oplyst, at et meget stort antal 

bødeafsonere erfaringsmæssigt vælger at betale bøden, når de modtager 

indkaldelsen til afsoning.

Det er således ikke muligt mere præcist at forudsige de belægsmæssige 

konsekvenser det vil få, hvis de nævnte 4000 sager videresendes fra 

SKAT med henblik på afsoning. Kriminalforsorgen følger imidlertid nøje 

udviklingen i antallet af indsatte, herunder udviklingen i indsatte, der af-

soner en bødeforvandlingsstraf, med henblik på at iværksætte de nødven-

dige kapacitetsmæssige initiativer.


